

Số: /BC-UBND

Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 2 tháng đầu năm 2021**

#### **I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NĂM 2021 CỦA CHÍNH PHỦ**

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu đã ban hành Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 19/01/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 95 công việc và đã giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị. Đến nay đã hoàn thành 04 công việc, đang triển khai 09 công việc theo kế hoạch.

#### **II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 VÀ 2 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

Trong tháng, các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng. Kết quả thực hiện cụ thể như sau:

##### **1. Về phát triển kinh tế**

- Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản; xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân và thu hoạch ngô Thu đông. Đến nay đã thu hoạch ngô Thu đông 3.413 ha, sản lượng khoảng 12.030 tấn; làm đất phục vụ gieo trồng lúa Đông xuân diện tích 6.544 ha, diện tích gieo mạ quy ra diện tích cấy 5.427 ha, gieo cấy lúa Đông xuân 5.971 ha (đạt 88,1% kế hoạch), gieo trồng 634 ha ngô Xuân sớm (đạt 3,6% kế hoạch). Tổng diện tích chè hiện có trên địa bàn tỉnh là 7.802 ha, trong đó diện tích chè kinh doanh 4.705 ha; hiện nhân dân và các công ty đang tiến hành chăm sóc để thu hái chè xuân, đồng thời chuẩn bị mọi điều kiện giống, vật tư để phục vụ tốt cho công tác trồng chè mới; tổng lượng giống chè đã được các công ty gieo ươm trên 12 triệu bầu đã đảm bảo đủ giống trồng mới theo kế hoạch năm 2021. Công tác phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho vật nuôi, cây trồng được quan tâm chỉ đạo, chủ động thực hiện các biện pháp xử lý, ứng phó kịp thời với các diễn biến thời tiết bất thường, hạn chế thấp nhất các thiệt hại do thiên tai gây ra. Thường

xuyên tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, trong tháng không xảy ra dịch bệnh lớn trên đàn gia súc, gia cầm; tổng đàn gia súc ước đạt 305 nghìn con, đàn gia cầm ước đạt 1.542 nghìn con, sản lượng thịt hơi các loại đạt 1,15 nghìn tấn (trong đó thịt lợn 0,82 nghìn tấn), diện tích trồng cỏ phục vụ chăn nuôi 792,6 ha. Diện tích ao được cải tạo, xử lý phục vụ cho vụ nuôi mới trong tháng ước đạt 75 ha; sản lượng nuôi trồng và đánh bắt ước đạt 120 tấn.

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng mùa khô 2020-2021 theo Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 20/10/2020<sup>(1)</sup>. Đơn đốc chỉ đạo, hướng dẫn các Ban quản lý rừng phòng hộ, các doanh nghiệp chuẩn bị mọi điều kiện để phục vụ cho công tác trồng mới rừng năm 2021. Hiện nay các đơn vị thực hiện trồng Quế dự kiến mua cây giống của các đơn vị cung ứng giống, không tiến hành gieo ươm cây giống; các công ty đăng ký trồng Mắc ca đã chuẩn bị tổng số cây giống là 168.000 cây, trong đó: Công ty cổ phần Liên Việt Lai Châu 158.000 cây (100% đạt tiêu chuẩn), số lượng cây giống còn thiếu sẽ mua và vận chuyển từ Tây Nguyên lên; Công ty TNHH Him Lam Lai Châu 10.000 cây (100% đạt tiêu chuẩn), số lượng cây giống còn thiếu sẽ vận chuyển từ công ty mẹ (tại Đắk Lắk) lên. Công tác chi trả dịch vụ môi trường rừng (DVMTR) được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Tiếp tục đơn đốc các cơ sở sử dụng DVMTR nộp tiền ủy thác chi trả DVMTR<sup>(2)</sup>; trong tháng, đã thu từ các bên sử dụng DVMTR với số tiền 4.127 triệu đồng, tổng thu lũy kế từ đầu năm là 8.388 triệu đồng; đã chi với số tiền 2.740 triệu đồng.

Kiểm tra công tác xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển du lịch tại một số bản trên địa bàn tỉnh, tiến hành thẩm định hồ sơ đối với các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới 2020. Đánh giá sơ bộ kết quả xây dựng nông thôn mới năm 2020.

- Công nghiệp, xây dựng: Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 159,8 tỷ đồng, giảm 41,2% so với cùng kỳ năm trước<sup>(3)</sup>. Công bố giá vật

<sup>1</sup> Kết quả: đã tổ chức tuyên truyền tới 131 lượt thôn, bản và 03 trường học với 9.671 lượt người dân và 1.189 lượt học sinh tham gia; ký cam kết bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng đến 4.746 hộ gia đình. Tổng số vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng đã phát hiện trong tháng là 19 vụ, trong đó: Khai thác rừng trái phép 03 vụ; Vi phạm quy định về PCCCR gây cháy rừng 02 vụ tại huyện Tam Đường (diện tích thiệt hại 0,16 ha rừng tự nhiên); Mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép 01 vụ; tàng trữ lâm sản trái phép 13 vụ. Đã xử lý 15 vụ; Lâm sản, tang vật tạm giữ, tịch thu: gỗ tròn 1,68 m<sup>3</sup>; gỗ xẻ 6,45 m<sup>3</sup>; giá trị lâm sản ngoài gỗ 2.016.000 đồng.

<sup>2</sup> Đến nay, còn Nhà máy thủy điện Nậm Ban 2 chưa nộp đủ tiền DVMTR quý III năm 2020 với tổng số tiền còn thiếu 1.431,9 triệu đồng.

<sup>3</sup> Do thời điểm cuối mùa mưa nên lưu lượng nước đổ về các hồ chứa thủy điện thấp, đồng thời điều tiết nước sản xuất nông nghiệp của đồng bằng sông Hồng. Các vùng chèn đang thực hiện đốn cành nên nhà máy chế biến chèn tạm dừng hoạt động do không có nguyên liệu.

liệu xây dựng lưu thông trên thị trường tháng 01 năm 2021; quản lý, vận hành hệ thống quản lý thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản đảm bảo theo quy định; tổ chức xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025; ban hành kế hoạch phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Lai Châu đến năm 2022, định hướng đến năm 2030.

- Đầu tư xây dựng cơ bản: Tổng kế hoạch vốn năm 2021 là 1.768,437 tỷ đồng. Đã giao chi tiết đến các chủ đầu tư là 1.227,537 tỷ đồng, trong đó: 06 dự án dự án đề thu hồi vốn ứng trước; 76 dự án đã phê duyệt quyết toán; 07 dự án đã hoàn thành, đưa vào sử dụng; 11 dự án dự kiến hoàn thành trong năm 2021; 30 dự án chuyển tiếp; 23 dự án khởi công mới; đề án ổn định dân cư, phát triển KTXH vùng TĐC thủy điện Sơn La (trên địa bàn tỉnh Lai Châu) là 20 dự án. Giải ngân đến thời điểm 15/2/2021 là 212,966 tỷ đồng, bằng 17,35% kế hoạch giao chi tiết. Đối với các dự án khởi công mới năm 2021, các cơ quan, đơn vị đang tiếp tục hoàn chỉnh các thủ tục đầu tư.

- Thương mại - dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 618,14 tỷ đồng, tăng 3,8% so với cùng kỳ năm trước. Tổng giá trị xuất nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 5,476 triệu USD, tăng 57 lần so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị xuất khẩu của địa phương ước đạt 1,176 triệu USD, tăng 1,29% so với tháng trước<sup>(4)</sup>. Trong tháng toàn tỉnh ước đón trên 24 nghìn lượt khách du lịch, tổng doanh thu ước đạt 24,86 tỷ đồng, giảm 45,65% tổng lượt khách, 57,86% tổng doanh thu so với cùng kỳ năm trước.

- Tài chính - Ngân hàng: Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đến ngày 18/02/2021 đạt 1.107 tỷ đồng, bằng 14% so với dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó thu ngân sách trên địa bàn đạt 156,66 tỷ đồng, bằng 8% dự toán HĐND tỉnh giao; tổng chi ngân sách địa phương đạt 812,85 tỷ đồng, bằng 11% dự toán HĐND giao. Lũy kế tổng huy động vốn của các ngân hàng thương mại ước đến ngày 28/02/2021 đạt 16.484 tỷ đồng, tăng 5,3% so với cùng kỳ năm trước, trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương ước đạt 7.829 tỷ đồng, tăng 7,6% so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ ước đạt 15.639 tỷ đồng, tăng 6,7% so với cùng kỳ năm trước.

- Phát triển doanh nghiệp: Đăng ký thành lập mới 08 doanh nghiệp (07 doanh nghiệp thương mại dịch vụ, 01 doanh nghiệp xây dựng) với tổng vốn đăng ký 77 tỷ đồng,; trong tháng không có dự án quyết định chủ trương đầu tư dự án

<sup>4</sup> Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu của địa phương gồm: Chè 120 tấn, trị giá 0,25 triệu USD; quả chuối xanh, mía 4.010 tấn, trị giá 0,926 triệu USD.

mới, điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư 09 dự án (07 dự án thủy điện, 02 dự án khai thác vật liệu xây dựng thông thường).

## **2. Công tác quy hoạch**

Đã tiến hành khảo sát, thu thập số liệu tại các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố (thu thập được 7.779 đầu mục tài liệu từ 24 Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố), hiện đang triển khai đánh giá tình hình thực hiện quy hoạch thời kỳ 2010-2020 và xây dựng một số định hướng lớn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để báo cáo Ban Chỉ đạo Quy hoạch tỉnh.

## **3. Về Văn hóa - xã hội**

- Công tác lao động, việc làm; an sinh - xã hội: Xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng đào tạo cho lao động nông thôn giai đoạn 2021-2025; kiểm tra, thẩm định hồ sơ năng lực cho 09 cơ sở có nhu cầu đăng ký đào tạo cho lao động nông thôn năm 2021; cấp giấy chứng nhận đăng ký bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp cho 04 trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên tại các huyện Mường Tè, Nậm Nhùn, Tam Đường, Phong Thổ. Chấp thuận cho 07 lao động là người nước ngoài vào làm việc tại các dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh<sup>(5)</sup>; tổ chức tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm cho 520 người; giới thiệu cho 12 người đi làm việc tại các công ty, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn trong và ngoài tỉnh; giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp cho 20 người.

Chính sách đối với người có công được triển khai đầy đủ, kịp thời đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu, cụ thể: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có công, các đơn vị trực tết, các đơn biên phòng, lãnh đạo tỉnh nghỉ hưu và đảng viên có từ 60 năm tuổi đảng trở lên với tổng số 2.925 suất quà, trị giá 4.174,4 triệu đồng; tặng quà của các tổ chức cá nhân trong và ngoài tỉnh cho người cao tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo vùng cao với tổng số 119.415 suất quà, trị giá 36.105 triệu đồng. Hỗ trợ 4.066 hộ nghèo không có khả năng ăn Tết với 19.149 suất quà, tổng kinh phí 11.694,25 triệu đồng; trao 3.840 suất quà với tổng số tiền 1.529 triệu đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp, Quỹ Đảm bảo xã hội và nguồn xã hội hóa.

- Công tác giáo dục - đào tạo: Tổ chức hội nghị sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2020-2021; hướng dẫn tuyển sinh cao đẳng, đại học năm 2021-2022. Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, toàn tỉnh đã

<sup>5</sup> Trong đó: 01 lao động làm việc tại dự án thủy điện Nậm So 2; 01 lao động làm việc tại dự án thủy điện Nậm Xe 2; 05 lao động làm việc tại dự án thủy điện Nậm Lùm 2.

cho học sinh, sinh viên nghỉ Tết sớm để thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Xây dựng Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2021; kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ giai đoạn 2021-2025; báo cáo tổng kết thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016-2020”. Ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ CCVC trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2021.

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng chống dịch bệnh được duy trì; trong tháng tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trong nước, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, kích hoạt các chốt kiểm dịch, chỉ đạo các cấp, các ngành, lực lượng vũ trang thực hiện công tác điều tra, giám sát, truy vết các đối tượng liên quan để đưa vào các khu cách ly trên địa bàn toàn tỉnh. Tính đến hết ngày 18/02/2021, tỉnh Lai Châu chưa ghi nhận ca bệnh xác định, phát hiện 2.493 người về từ vùng dịch, 5.085 người tiếp xúc có liên quan tới các bệnh nhân Covid-19, tất cả các trường hợp F1 đã được lấy mẫu xét nghiệm, Hiện nay, toàn tỉnh có 1.033 trường hợp có yếu tố dịch tễ đang được quản lý, theo dõi và cách ly y tế theo quy định (trong đó: 01 người cách ly tại cơ sở y tế, 94 người cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung và 938 người cách ly tại nhà/nơi lưu trú). Tổ chức khám chữa bệnh cho trên 79 nghìn lượt bệnh nhân. Tiếp tục thực hiện thanh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh lương thực, thực phẩm, dịch vụ ăn uống; đã kiểm tra 1.895/4225 cơ sở trong đó 1.647 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm chiếm 86,9%, phát hiện 248 cơ sở vi phạm đã xử lý theo quy định.

- Các hoạt động văn hóa, thể thao, truyền thông: Trước những diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, đã dừng tổ chức các Chương trình nghệ thuật, chương trình văn nghệ và các buổi biểu diễn, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn toàn tỉnh để đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 theo quy định. Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh; tuyên truyền nâng cao tinh thần đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền núi, nhất là đối với đồng bào vùng sâu, vùng xa có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. Tổng hợp số liệu dân số, dân tộc, tỷ lệ đói nghèo trên địa bàn tỉnh; theo dõi,

nắm bắt tình hình vùng đồng bào dân tộc trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành việc rà soát xã thuộc khu vực III, II, I và thôn bản đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai thực hiện thăm hỏi người có uy tín và các hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu. Công tác tôn giáo thường xuyên được quan tâm, chỉ đạo, UBND tỉnh ban hành kế hoạch về thăm hỏi, tặng quà chức sắc, chức việc nhân dịp lễ trọng của các tôn giáo và kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Đồng bào sinh hoạt tôn giáo ổn định, tôn trọng chính quyền, tuân thủ pháp luật, không xảy ra sự việc phức tạp, bất ngờ liên quan đến tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Về Khoa học và công nghệ; tài nguyên - môi trường**

- Tổ chức 03 hội đồng tư vấn đánh giá nghiệm thu cấp tỉnh đối với 03 đề tài, dự án<sup>6</sup>. Tiếp tục theo dõi sự sinh trưởng và phát triển cây nuôi cấy mô trong phòng thí nghiệm (hoàng thảo kèn, phi điệp tím, kim tuyến, u lồi); hướng dẫn kỹ thuật trồng nấm ăn cho 03 hộ dân tại huyện Tam Đường. Công nhận 25 sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng trên địa bàn tỉnh Lai Châu và 02 sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng toàn quốc năm 2020. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, kiểm định phương tiện đo; trong tháng đã thực hiện kiểm định 14 phương tiện đo các loại, giải quyết cho 06 lượt cá nhân, doanh nghiệp sử dụng phương tiện đo có kiến nghị về sai số, qua kiểm tra các phương tiện đều đạt yêu cầu về đo lường.

- Tiếp tục triển khai xây dựng Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện theo quy định của Luật Quy hoạch, Luật Đất đai. Thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, với tổng diện tích 659,91 ha (cấp tỉnh 635,23 ha; cấp huyện 24,68 ha). Bàn giao đất ngoài thực địa cho 10 tổ chức, với diện tích 315,08 ha. Ban hành Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Quyết định ủy quyền cho UBND các huyện, thành phố xây dựng, thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ để thực hiện 10 dự án tại các huyện, thành phố với tổng số tiền bồi thường 7.948 triệu đồng. Cấp 278

<sup>6</sup> Đề tài gồm: “Chọn giống, nhân giống và gây trồng cây Sơn Tra theo hướng lấy quả tại tỉnh Lai Châu”; Phục tráng giống lúa nếp Khâu hóc tại huyện Tân Uyên, tỉnh Lai Châu. Dự án “Xây dựng mô hình trồng, nhân giống Sâm Lai Châu nhằm bảo tồn và phát triển sản phẩm đặc hữu tại các huyện Vùng cao của tỉnh Lai Châu”.

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các tổ chức và hộ gia đình, cá nhân với diện tích 274 ha. Thực hiện đăng ký giao dịch đảm bảo, đăng ký biến động đất đai cho các tổ chức, cá nhân theo quy định.

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng cường, UBND tỉnh ban hành Công văn số 234/UBND-KTN ngày 28/01/2021 về công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 25/4/2011 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; tình hình quản lý, cấp phép hoạt động khoáng sản tại các khu vực được khoanh định, công bố có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ trên địa bàn tỉnh. Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong cấp phép hoạt động khoáng sản tại mỏ đồng Lao Chải và mỏ chì kẽm Khun Há, xã Khun Há, huyện Tam Đường. Phê duyệt 02 hồ sơ đăng ký khai thác khoáng sản trong diện tích dự án đầu tư xây dựng công trình.

Phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường 05 dự án. Cấp 01 sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 27/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm soát dự án đầu tư sử dụng nhiều năng lượng, tài nguyên, gây ô nhiễm môi trường. Xây dựng quy định cụ thể một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

## **5. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế theo đúng quy định. Ban hành Chỉ thị, kế hoạch về tổ chức, triển khai công tác bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh. Báo cáo tổng kết hoạt động của UBND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; xếp loại chính quyền cơ sở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh năm 2020. Xây dựng dự thảo đề án, nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Trung tâm Phục vụ hành chính công đã đón tiếp gần 3.000 lượt tổ chức, cá nhân đến thực hiện thủ tục hành chính. Tiếp nhận 1.694 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tuyến qua dịch vụ công mức độ 3 là 202 hồ sơ, mức độ 4 là 456 hồ sơ.

Đã giải quyết và trả kết quả 1.626/2.962 hồ sơ (tiếp nhận mới trong kỳ 1.694 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 1.268 hồ sơ) cho tổ chức và cá nhân, 100% hồ sơ trả trước và đúng hạn. Trong kỳ có 179 lượt đánh giá sự hài lòng trên phần mềm, kết quả: 178/179 lượt đánh giá rất hài lòng đạt 99,4%, đánh giá hài lòng 01/179 lượt đạt 0,6%.

- Trong tháng, tiếp tục triển khai thực hiện 02 cuộc thanh tra, kết luận 03 cuộc thanh tra. Xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2017-2020”. Tiếp nhận, xử lý 04 đơn (gồm: 01 đơn tố cáo; 03 đơn kiến nghị, phản ánh), trong đó 01 đơn phản ánh đủ điều kiện xử lý, 03 đơn không đủ điều kiện xử lý.

## **6. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại**

- Duy trì nghiêm lực lượng làm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, tuần tra canh gác; duy trì 69 tổ tuần tra, chốt chặn các đường mòn, các điểm có thể qua lại trên biên giới và đường đường ra biên giới để phòng, chống xuất nhập cảnh trái phép và đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Xây dựng kế hoạch ra quân huấn luyện năm 2021, chuẩn bị giao nhận quân năm 2021.

Lực lượng công an đã thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn nên trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Trong tháng, toàn tỉnh xảy ra 17 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 16/17 vụ, bắt, xử lý 25 đối tượng; phát hiện bắt, tiếp nhận 70 vụ, 81 đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện và xử lý 13 vụ việc vi phạm các quy định về quản lý kinh tế; phát hiện, xử lý 23 vụ việc vi phạm về môi trường; xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông làm 06 người chết, 10 người bị thương (tăng 05 người chết, 01 người bị thương so với tháng trước).

- Duy trì tốt các mối quan hệ đối ngoại; làm thủ tục cho 05 đoàn với tổng số 12 lượt người đến thăm, làm việc tại tỉnh đảm bảo nhanh chóng, đúng quy định. Tiếp tục duy trì cơ chế trao đổi thông tin về tình hình phòng, chống dịch bệnh với Ban Ngoại vụ Châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam - Trung Quốc. Thực hiện tốt công tác quản lý biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh.

## **7. Đánh giá chung**

Trong tháng các cấp, các ngành đã tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản, xuất nhập khẩu thương mại được quan tâm chỉ đạo và đạt



được nhiều kết quả quan trọng, một số ngành thương mại dịch vụ tăng cao so với cùng kỳ năm trước, đặc biệt là kim ngạch xuất nhập khẩu. Thực hiện tốt các nhiệm vụ tổ chức cho cán bộ và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; các đối tượng chính sách, hộ nghèo... được thăm hỏi, tặng quà chu đáo; hàng hóa phục vụ tết đa dạng, phong phú, giá cả ổn định, bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, hàng hóa trên địa bàn tỉnh đáp ứng được nhu cầu mua sắm của nhân dân; không xảy ra tình trạng tăng giá đột biến. Thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, không lơ là, chủ quan. Công tác khám chữa bệnh cho người dân được đảm bảo, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai một cách quyết liệt, đồng bộ.... Giao thông thuận lợi, thông tin liên lạc được đảm bảo; an ninh trật tự, an toàn xã hội ổn định, góp phần bảo đảm cho mọi người dân trong tỉnh đón Tết vui tươi, an toàn.

Hạn chế: Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19, một số hoạt động mừng Đảng, mừng xuân không thực hiện được theo kế hoạch; giá trị sản xuất công nghiệp giảm so với cùng kỳ năm trước.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 3**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ, Nghị quyết HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và theo Chương trình công tác năm 2021 đảm bảo chất lượng và tiến độ. Xây dựng và ban hành các Nghị quyết, Đề án chương trình trọng điểm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV theo kế hoạch. Chuẩn bị các nội dung dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh kỳ họp tháng 03/2021 đảm bảo chất lượng, tiến độ.

2. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh.

3. Chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân, triển khai sản xuất vụ Xuân hè đảm bảo tiến độ, thời vụ; kiểm tra nước tưới tiêu phục vụ sản xuất, phòng chống hạn cho lúa Đông xuân, đảm bảo ưu tiên nước sản xuất. Kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị giống, vật tư phục vụ trồng mới chè năm 2021. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn tỉnh; thực hiện các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh cúm gia cầm, xử lý triệt

để các ổ dịch mới phát sinh, không để lây lan diện rộng. Hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh vụ Xuân hè năm 2021 cho vật nuôi. Hoàn thiện công tác thẩm định và tổ chức công bố các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 20/10/2020 về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng, mùa khô năm 2020-2021; phối hợp với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam tiếp nhận tiền ủy thác chi trả DVMTR của các cơ sở sử dụng DVMTR có lưu vực liên tỉnh năm 2021; thực hiện công tác thu tiền trồng rừng thay thế, đồng thời tạm ứng, thanh toán cho các dự án phát sinh năm 2021 theo quy định. Tiếp tục hoàn thiện dự án rà soát, xác lập lại ranh giới rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng sản xuất tỉnh Lai Châu đảm bảo phù hợp với quy hoạch tỉnh, quy hoạch chuyên ngành. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra phòng, chống thiên tai.

**4.** Kiểm soát chặt chẽ việc xuất nhập cảnh tại cửa khẩu, đi lại qua biên giới đường mòn, lối mở, công tác vận chuyển hành khách bằng ô tô. Làm tốt công tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn biến giá cả hàng hóa nhất là các hàng hóa tiêu dùng thiết yếu. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu lưu thông trên thị trường nội địa. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2021.

**5.** Tiếp tục triển khai các bước lập quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 20/1/2021 của Ban Chỉ đạo lập quy hoạch tỉnh.

**6.** Đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới năm 2021; tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án đã được giao vốn năm 2021 để hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn được giao; kịp thời xử lý các vướng mắc đối với từng dự án cụ thể; hoàn thiện các thủ tục phân bổ chi tiết các nguồn vốn chưa phân bổ ngay khi có đủ điều kiện. Đẩy mạnh thu ngân sách trên địa bàn.

**7.** Chủ động ứng phó với các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra trên địa bàn tỉnh, đặc biệt theo dõi chặt chẽ, giám sát, phát hiện, cách ly đối với những trường hợp có biểu hiện nghi nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do (Covid-19), cúm A (H5N1, H7N9) đang có nguy cơ bùng phát, sởi, sốt phát ban nghi sởi và các dịch bệnh nguy hiểm khác; chuẩn bị nhân lực, vật lực không chế kịp thời khi có dịch xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do dịch. Đảm bảo cung ứng đủ thuốc, vật tư, hóa chất có chất lượng phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, phòng chống thiên tai, thảm họa.

**8.** Hướng dẫn thi tuyển sinh năm học 2021-2022 trường chuyên Lê Quý Đôn và các trường phổ thông DTNT. Tổ chức thi thử kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021; thi nghề phổ thông lớp 11 năm học 2020-2021; xây dựng dự thảo tài liệu giáo dục địa phương lớp 10; ban hành Quyết định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

**9.** Tăng cường tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của đất nước, của tỉnh; tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân các dân tộc trong tỉnh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, đặc biệt là thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế. Làm tốt công tác đảm bảo an ninh thông tin, tập trung đấu tranh phản bác các luận điệu tuyên truyền xuyên tạc, sai trái, không để các thế lực thù địch lợi dụng tuyên truyền xuyên tạc, kích động chống phá Đảng, Nhà nước, nhất là trong thời gian diễn ra bầu cử Quốc hội khóa XV, bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp.

Tổ chức tháng hoạt động TDDT cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; triển khai “Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2020-2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2021; tiếp tục thông tin, quảng bá, xúc tiến du lịch; xây dựng và triển khai các kế hoạch nhằm phát triển du lịch của tỉnh: Kế hoạch hợp tác 8 tỉnh Tây Bắc và Thành phố Hồ Chí Minh; kế hoạch hợp với Sở Du lịch Hà Nội năm 2021.

**10.** Huy động, lồng ghép các nguồn vốn để triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ các Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, tăng cường nắm bắt tình hình khu vực đồng bào dân tộc thiểu số, khu vực có di dịch cư tự do; tiếp nhận, phân bổ gạo cứu đói giáp hạt cho các huyện, thành phố.

**11.** Thực hiện tốt công tác quản lý vận tải, đảm bảo phương tiện giao thông công cộng và an toàn giao thông để nhân dân đi lại thuận lợi, an toàn sau dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu gắn với việc thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

**12.** Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động khủng bố, phá hoại, kích động, gây rối an ninh, trật tự, các hoạt động truyền đạo trái pháp luật. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2021. Theo dõi sát tình hình biên giới, đường biên, cột mốc, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 2 tháng đầu năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Tỉnh uỷ - HĐND - UBND tỉnh
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, phân xã TTXVN tại Lai Châu, Công báo tỉnh, Website tỉnh;
- Lưu: VT, TH7.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Tiến Dũng**